_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 343.03.2022

Santo André, 15 de março de 2022.

Indicações do Vereador Ricardo Zóio

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 2236/2021–G.P. – Proc. 9360/2021, protocolado sob o nº 24124/2021, onde solicita
recapeamento asfáltico de toda extensão da Rua Jaguariúna – Jardim Cristiane, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, foi executada manutenção
asfáltica na via. O serviço de recapeamento não está previsto para este local no momento, em
razão de indisponibilidade orçamentária.

Contudo, a solicitação está cadastrada e será objeto de análise para a inclusão no Programa
Rua Nova nas próximas etapas, vez que se trata de Programa Permanente de Manutenção,
cujo atendimento é definido paulatina e sucessivamente após a conclusão de cada etapa,
tendo já realizado mais de 200 km de vias.

Ofício nº 1004/2022–G.P. – Proc. 127/2022, protocolado sob o nº 3335/2022, onde solicita analisar a
viabilidade de instalar uma Estação de Coleta (ecoponto) na altura do nº 70, da Avenida Cândido
Camargo com a Avenida Nestor de Barros – Jardim Ana Maria, informamos:

• De acordo com o Serviço Municipal de Saneamento Ambiental – Semasa, por meio do
financiamento externo CAF, a referida área contará com uma Estação de Coleta e estará no
primeiro pacote para licitação.

Ofício nº 1004/2022–G.P. – Proc. 128/2022, protocolado sob o nº 3330/2022, onde solicita realizar
estudos visando implantação de base fixa da GCM na Praça das Crianças, localizada na Avenida São
Paulo, na altura do nº 720, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Segurança Cidadã, a instalação de Base Fixa da GCM não é
possível, uma vez que reduziria a atenção às demais localidades, além de onerar
significativamente o efetivo da GCM,.

 A solicitação será atendida com reforço das rondas na localidade apontada.

PCLEG nº 1576.03.2022– FLS. 2

___________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

Ofício nº 1041/2022–G.P. – Proc. 380/2022, protocolado sob o nº 3457/2022, onde solicita
intensificação das rondas de policiamento da Guarda Civil Municipal (GCM) na Rua Maritaca – Recreio
da Borda do Campo, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Segurança Cidadã, o Bairro Recreio da Borda do Campo já
consta na grade de Rondas Ostensivas. Contudo, o Inspetor Chefe responsável e as Equipes
Especializadas serão orientados para um maior cuidado nesta região, principalmente nos
pontos mais vulneráveis.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
VSP/MPD

		2022-03-16T16:48:00-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881